
Verbale di deliberazione N. 59
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Realizzazione terrazza panoramica in legno in Loc. Mis: affido 
incarichi fornitura manufatti ed opere di arredo.

L'anno DUEMILAVENTI addì dieci del mese di novembre, alle ore 08.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Realizzazione terrazza panoramica in legno in Loc. Mis: affido incarichi fornitura 
manufatti ed opere di arredo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che si sono da poco conclusi i lavori di realizzazione di una terrazza 
panoramica/belvedere in loc. Mis che prevedevano la costruzione di una piattaforma in legno con 
relativo parapetto, vialetto di accesso e sistemazione degli esterni con messa a dimora di piante e 
fiori; 

considerato che tale opera, seppur completa nella struttura, è ancora da ultimare negli 
accessori/arredi informativi, nonché nelle opere di eliminazione delle barriere architettoniche al fine 
di poter renderla fruibile anche alle persone portatrici di disabilità motorie e/o a passeggini e 
carrozzelle; 

dato atto che, a tal scopo, il Parco di Paneveggio Pale di San Martino, fornendo la propria 
collaborazione gratuita, ha predisposto apposito progetto contenente le opere di completamento 
richieste ed i particolari costruttivi delle strutture da porre in opera, i cui costi per la fornitura 
saranno a carico del Comune di Sagron Mis, mentre la posa in opera sarà eseguita dalla squadra 
operai dell’Ente Parco medesimo; 

precisato che il progetto di cui trattasi, prevede, in particolare: 
• la realizzazione della pavimentazione in cemento fibro rinforzato della stradina di accesso al 

terrazzo con costi completamente a carico del Comune; 
• la realizzazione di n. 3 strutture in metallo aventi funzioni di leggio/bacheca dove saranno 

esposte alcune informazioni sul paesaggio circostante; 
• la realizzazione di n. 3 panchine in metallo e legno; 
• la realizzazione di una rampa in legno a raccordo del dislivello fra la stradina ed il terrazzo; 
• la realizzazione di un corrimano metallico da posizionarsi in sommità al parapetto ligneo già 

realizzato e fornitura di tre meccanismi girevoli per la realizzazione di altrettanti Totem 
Informativi; 

Richiesti, a tal scopo, alcuni preventivi di spesa per l’acquisto delle carpenterie metalliche per le 
strutture espositive ed informative, per la realizzazione della pavimentazione in cemento 
fibrorinforzato e per la realizzazione del meccanismo girevole e del corrimano metallico; 

viste le offerte pervenute, prot. 2458 d.d. 21/10/2020, prot. 2460 d.d. 21/10/2020 e prot. 2495 d.d. 
27/10/2020 con le quali le ditte Bettega Federico di Imer, Bettega Ennio di Imer e Metal Primiero di 
Mezzano, offrono rispettivamente un importo complessivo netto di € 3.888,59, € 3.807,69 ed € 
3.356,00 per la fornitura delle strutture metalliche; 

valutata la congruità economica del preventivo presentato dalla ditta Metal Primiero, che, a parità di 
condizioni, risulta essere quello più conveniente per l’Amministrazione; 

richiamata, l’offerta prot. 2497 d.d. 27/10/2020 con la quale la ditta Zugliani srl di Imer propone un 
costo netto di € 1.115,00 per la realizzazione della nuova pavimentazione in cemento della stradina 
di accesso; 

vista, inoltre, l’offerta prot. 2175 d.d. 16/09/2020 con la quale la ditta Bettega Roberto di Imer, 
propone un costo complessivo netto di € 1.590,00 per la fornitura di un corrimano in acciaio inox e 
n. 3 kit girevoli per totem informativi; 

valutata la congruità delle offerte presentate dalle ditte in relazione alla tipologia di lavori da 
eseguire; 

considerato che le ditte interpellate non risultano aggiudicatarie dell’ultimo incarico affidato per la 
medesima categoria e classe di opere; 



accertato, altresì, che l’importo dei singoli lavori da affidare risulta inferiore ad € 50'000,00 e che, 
pertanto, risulta possibile assegnare il medesimo a trattativa diretta in applicazione dell’art. 52 
comma 9 della L.P. 10 settembre 1993 n.26 e ss.mm, che consente l’affidamento diretto alla Ditta 
che si ritiene idonea per “contratti di importo non superiore ad euro 50.000,00”;  

visto l’art. 21 comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 il quale stabilisce, in ordine all’affido di forniture 
e servizi, che …” qualora l’importo contrattuale non ecceda euro 46.400,00, il contratto può essere 
concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei”. 

ritenuto, pertanto, opportuno incaricare le ditte selezionate dell’esecuzione dei lavori e delle 
forniture suesposte vista la competenza delle medesime nel settore; 

accertata la disponibilità nel bilancio 2020 al capitolo 8012115 art. 0 cod. 2020105999 ed al cap. 
10052138 art. 0 cod. 2020109012; 

richiamata la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26; 

visto il Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994 e ss.mm.ii.; 

vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2; 

preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 29 del 23.12.2019 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
26.03.2018; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il progetto redatto dall’ufficio tecnico dell’Ente 
Parco di Paneveggio Pale di San Martino, finalizzato alla realizzazione delle opere di arredo, 
finitura e sbarrieramento architettonico dell’opera in oggetto. 

2. Di incaricare la ditta Metal Primiero, con sede in via Fol, 13 a Mezzano (Tn) della fornitura 
della carpenteria metallica necessaria alla realizzazione di n. 3 strutture informative e di n. 3 
panchine, che saranno assemblate e poste in opera dagli operai dell’Ente Parco Paneveggio Pale 
di San Martino come da accordi intercorsi fra i due enti pubblici, al costo complessivo netto di 
€ 3.356,00 (lordo iva compresa € 4.094,32) come risultante dal preventivo prot. 2495 d.d. 
27/10/2020, agli atti. 

3. Di incaricare altresì la ditta Zugliani Srl, con sede in loc. Casa Bianca, 8/a ad Imer (TN), della 
pavimentazione in cemento fibrotinforzato della stradina di accesso alla struttura, al costo 
complessivo netto di € 1.115,00 (lordo iva compresa € 1.360,30) come risultante dal preventivo 
prot. 485 d.d. 04.03.2020 agli atti. 



4. Di incaricare infine la ditta Gobber Roberto, con sede in loc. Masi, 18 ad Imer (Tn), della 
fornitura di un corrimano in acciaio inox con relativi supporti e di n. 3 kit girevoli per 
realizzazione totem informativi, al costo complessivo netto di € 1.590,00 (lordo iva compresa € 
1.939,80), come risultante da offerta prot. 2175 dd. 16/09/2020 agli atti. 

5. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento e pari a complessivi € 
7.394,42, per € 6.374,20 al capitolo 8012115 art. 0 cod. 2020105999 e per € 1.020,22 al 
capitolo 10052138 art. 0 cod. 2020109012 del bilancio 2020. 

6. Di precisare che i contratti verranno formalizzati secondo i normali usi del commercio. 

7. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavori e forniture eseguiti e previa presentazione di 
idonea documentazione fiscale debitamente attestata dall’ufficio tecnico comunale. 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di eseguire i lavori in tempi brevi. 

9. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

  - non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-11-10T15:06:27+0100
	DEPAOLI MARCO


		2020-11-10T15:23:29+0100
	ZURLO SONIA




